
 

 

 
Ministero dell’ Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Istituto  Comprensivo “B. Zendrini” 

Piazza  Roma, 4 - 25051  Cedegolo 
Tel.  036461286 - Fax 0364622689  

              e-mail: BSIC81700P@istruzione.it – bsic81700p@pec.istruzione.it 

 
 
  Agli Atti 
 All’albo on line  dell’Istituto 
  

DETERMINA A CONTRARRE  
affidamento incarico MEDICO COMPETENTE triennio scolastico 2019/2022 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato 

ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

VISTA la Legge  07/08/1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 08/02/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi della Legge  15/03/1997, n. 59 ; 

VISTO il D.I. 28/08/2018 n. 129  - “ Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 

istituzioni scolastiche” ai sensi dell’art. 1, com. 143, legge 13/07/15 n. 107”; 

VISTO  il D.Lgs.30/03/2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del D.Lgs 30/03/2001, n.165, dall’art. 1, c.78, della L. n. 107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Regolamento assunto dal consiglio d’istituto con   delibera n. 17  del 19/05/2016  che disciplina le modalità di 

attuazione delle procedure per l’acquisizione di beni, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato con delibera n. 13  in data 11 marzo 2019 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO il Programma Annuale 2019 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 13 del 11 marzo 2019; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19/04/2017  n. 56 

(cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla L. 14/06/2019, n. 55 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, co. 2, lett. a) del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente … »; 

VISTO in particolare, l’art. 36, co. 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando quanto previsto 

dagli art. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art. 35, secondo le seguenti modalità: 
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

VISTE le linee guida ANAC N.4, aggiornate al DL19/04/ 17 n. 56 con delibera del Consiglio dell’Autorità 01/03/2018 

n.206; 

VISTA la necessità di procedere alla stipula di un contratto per lo svolgimento delle attività di medico competente ai sensi 
del D.I. 81/2008; 

RITENUTO di procedere alla stipula di un contratto di durata triennale per il periodo 01/09/2019 – 31/08/2022 trattandosi 

di attività medico sanitaria comportante la gestione di dati particolari ai sensi del GDPR 679/2016, per la quale si reputa 
opportuno garantire una continuità  derivante dalla conoscenza del personale in servizio già sottoposto a visite nell’ambito 
del programma di sorveglianza sanitaria e/o per altri motivi. 

VALUTATO altresì  

- che il rapporto consolidato, di natura fiduciaria, rappresenta la migliore gestione di questo ambito operativo; 
- che l’ambito territoriale di riferimento offre un limitato numero di operatori in possesso dei requisiti previsti per lo 

svolgimento dell’incarico richiesto 

ISTITUTO COMPRENSIVO B. ZENDRINI  - C.F. 90009540171 C.M. BSIC81700P - BSIC81700P - PROTOCOLLO GENERALE

Prot. 0001530/U del 20/08/2019 12:34:26
VI.2 - Uscite e piani di spesa

mailto:BSIC81700P@istruzione.it
mailto:bsic81700p@pec.istruzione.it


RILEVATA l’assenza in CONSIP di convenzioni attive concernenti polizze assicurative per la copertura dei rischi 

correlati alle attività scolastiche (RC, infortuni, tutela legale); 

RILEVATA altresì l’assenza in MEPA di società assicurative; 

VALUTATA l’impossibilità di affidare l’incarico a personale interno all’istituto in possesso dei requisiti necessari 
per lo svolgimento dell’attività prevista e per la realizzazione degli obiettivi istituzionali (art. 18 c. 1 L. 
28/12/2001 n. 448); 

CONSIDERATO che il CCSS Valle Camonica ha attivato, per conto delle scuole aderenti alla rete, un’indagine 
di mercato finalizzata all’acquisizione di offerte per l’incarico di medico competente per il triennio scol. 
2019/2022; 

VISTO l’esito dell’indagine di mercato comunicato dal CCSS Valle Camonica con e-mail del 09/07/2019,  

CONSIDERATO che sono state presentate n. 2 offerte la cui comparazione evidenzia migliore offerta quella 
presentata dalla Soc. ECOMEDICAL s.r.l.  di Esine (BS) 

RITENUTA congrua l’offerta della Soc. ECOMEDICAL s.r.l. il cui dettaglio viene riportato successivamente; 

CONSIDERATO il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale e 
ritenuto quanto mai opportuno garantire una continuità di tale servizio; 

CONSIDERATO che la spesa proposta per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico di 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria concernenti lavori, servizi e forniture 
non supera  il limite di €2500  (delibera  n. 4 Consiglio d’Istituto 25/2/2019); 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è quello di consentire il normale svolgimento delle attività amministrative 

e didattiche programmate e l’arricchimento  dell’ offerta formativa;  

CONSIDERATO che si provvederà alla verifica del possesso dei requisiti previsti dalla normativa; 

CONSIDERATO che la spesa proposta per l’anno sc. 2019/20 sarà imputata al Programma annuale 2019 - Attività A01.1  

<Funz. Generale decoro e sicurezza>; 

per le motivazioni espresse in premessa, e che si intendono integralmente richiamate 

DETERMINA 

- di autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera A  del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto del servizio di 
Medico competente per triennio dal 01/09/2019 al 31/08/2022 all’operatore economico Soc. ECOMEDICAL 
s.r.l. di Piancogno (BS), P.I. 03078770983 per gli importi di seguito indicati: 

- predisposizione relazione sanitaria annuale  €  93,00 + IVA 
- sopralluogo medico annuale, predisposizione relazione,  
 elaborazione piano di sorveglianza sanitaria  €  103,00 + IVA 
- pratica ottemperanza art. 40 D.Lgs. 81/08 all. 3B € 5,00 + IVA 
- visita medica di base per addetto  €  28,41 esente IVA 
- scheda sanitaria € 4,39 esente IVA 
- spirometria e questionario CECA €  18,08 esente IVA 
- valutazione ergoftalmologica €  34,00 esente IVA 
- vaccinazione antitetanica € 20,00 esente IVA 

- di autorizzare la spesa per le attività periodiche rapportata al triennio 01/09/2019-31/08/2022, pari a €735,66   
corrispondente a € 201,00 + IVA per ogni anno; 

- di imputare la spesa al Programma Annuale degli esercizi finanziari di competenza sull’attività A01.1 
Funzionamento Generale,;  

- CODICE UNIVOCO UF61ZF       GIC : ZC82984962 

- di provvedere con separate determine all’assunzione degli impegni di spesa per le visite mediche al 
personale. 

 

Responsabile Unico del procedimento D.S. reggente Giacomino Ricci 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza 

 

 
 Il Dirigente Scolastico 
 Giacomino Ricci 

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  


